PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

1
2

3
4
5
6

7
8

9
10
11

12

13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. PA DÉCIMA TERCEIRA

LEGISLATURA, QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

HIDROMINERAL DE LINDOIA. ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos 29 dias do mês de Dezembro de 2020 às 13:00 horas, em sua sede, à Avenida Rio do Peixe,

460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a quadragésima Sessão Extraordinária da

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Lindoia, sob a Presidência do Vereador Marcelo

Bueno Loiola e Secretariada por mim Lincoln Medeiros de Godoi, presentes mais os Vereadores:

Aparecido Luiz Matos, Ariane Farias Alves, Benedito Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer

Tardelli, José Humberto Pietrafesa dos Santos e Rafael de Souza Pinto; ausente o Vereador Ademir

Domingos do Couto; Havendo número legal, o Senhor Presidente declara aberta a Sessão,

solicitando ao Senhor Secretário que proceda a verificação de presença de vereadores. O Senhor

Presidente solicita ao Primeiro secretário que proceda a leitura das Emendas. Realizada a leitura da

Emenda n° 44/2020 que modifica dispositivos que especifica no Projeto de Lei n° 44/2020 e

estabelece outras providências, de autoria da Comissão de Justiça e Redação. Realizada a leitura da

Emenda n° 45/2020 que modifica dispositivos que especifica no Projeto de Lei n° 44/2020 e

estabelece outras providências, de autoria da Comissão de Justiça e Redação. O Senhor presidente

solicita ao Primeiro secretário que proceda a leitura do Projeto de Lei do Executivo 44/2020.

Realizada a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 44/2020 que estima a Receita e fixa a Despesa

do Município da Estância Hidromineral de Lindoia, para o exercício de 2021, de autoria do Poder

Executivo. O Senhor presidente solicita ao Primeiro secretário que proceda a leitura do Veto 02/2020.

Realizada a leitura do Veto n° 02/2020 que veta em sua totalidade o Projeto de Lei do Legislativo n°

08/2020, de autoria do Poder Executivo. O Senhor presidente solicita ao Primeiro secretário que

proceda a leitura do Projeto de Lei do Executivo 16/2020. Realizada a leitura do Projeto de Lei do

Executivo n° 16/2020 que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras

providências, de autoria do Poder Executivo. O Senhor presidente solicita ao Primeiro secretário que

proceda a leitura dos Projetos de Decreto Legislativo. Realizada a leitura do Projeto de Decreto

Legislativo n° 07/2020 que concede Título de Cidadã Honorária Lindoiana a Senhora Lucimary

Figueiredo, de autoria do vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos e outros. Realizada a leitura

do Projeto de Decreto Legislativo n° 10/2020 que concede Título de Cidadão Honorário Lindoiano ao

Senhor Alexandre Vivanco Blanco, de autoria do vereador Rafael de Souza Pinto e outros. Realizada

a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 11/ 2020 que concede Título de Cidadão Honorário
Lindoiano ao Senhor Edson Del Nero Rosa, de autoria do vereador Lincoln Medeiros de Godoi e

outros. Realizada a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 12/ 2020 que concede Título de
Cidadão Honorário Lindoiano ao Senhor Marcelo Francisco Aparecido Cunha, de autoria do vereador

Lincoln Medeiros de Godoi e outros. Realizada a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 13/ 2020
que concede Título de Cidadã Honorária Lindoiana a Senhora Siivana Sichieri de Godoy, de autoria

do vereador Ademir Domingos do Couto e outros. O vereador Bruno Fischer Tardelli solicitou votação .
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA

—  Lindoia -CEP 13.950-000 - U N D O lA SP|Avenida Riodo Peixe. 460.: Jardim Estância
Contato f (19) 3898-1125 - E-mail: atendimento

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

2

conjunta das Emendas n° 44 e 45 de 2020; Solicitação colocada em votação ficando APROVADA por

unanimidade; Colocada em discussão as Emendas n°s 44 e 45 de 2020 que modifica dispositivos no

Projeto de Lei do Executivo n° 44/2020, de autoria da Comissão de Justiça e Redação; O vereador

Aparecido Luiz Matos manifestou voto contrário às Emendas, procedendo comentários acerca das

referidas emendas. O vereador Bruno Fischer Tardelli comentou que as Emendas são baseadas em

recomendações do próprio Tribunal de Contas. Colocadas em votação as Emendas n°s 44 e 45 de

2020 ficando aprovadas com votos contrários dos Vereadores Aparecido Luis Matos, Ariane Faria

Alves e Rafael de Sousa Pinto; Colocado em discussão o Projeto de Lei do Executivo n° 44/2020,

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município da Estância Hidromineral de Lindo ia, para o

exercício de 2021; O vereador Bruno Fischer Tardelli comentou sobre os valores constantes no

projeto, ressaltando que alguns valores não condizem com a realidade do município, tais como a

reserva de contingência. Colocado em votação o PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 44/2020,

ficando aprovado por unanimidade; DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao

Executivo. O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da redação final das emendas, que

foi colocada em votação ficando aprovada por unanimidade. Colocado em discussão o Veto total ao

Projeto de Lei do Legislativo n° 08/2020. O Vereador Lincoln Medeiros de Godoi comentou sobre a

importância do projeto, ressaltando que o veto deveria ser derrubado para que o referido projeto

possa finalmente vigorar. O Vereador Aparecido Luis Matos demonstrou posicionamento favorável ao

veto destacando suas motivações; Os demais vereadores procederam a comentário acerca da

matéria. Coloca-se em votação ao VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°

08/2020, ficando APROVADO com votos contrários dos vereadores Benedito Orlando Granconato

Junior, Bruno Fischer Tardelli e Lincoln Medeiros de Godoi. DESPACHO: Encaminhe ao Executivo;

Colocado em discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo n° 16/2020 que autoriza a abertura

de crédito adicional suplementar, e dá outras providências ficando APROVADO por unanimidade;

DESPACHO: Expeça-se o respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; O vereador Rafael de

Souza Pinto solicita a votação em conjunto dos Projetos de Decretos 07, 10, 11, 12 e 13. Solicitação

colocado em votação ficando aprovado por unanimidade; Colocado em discussão e votação os

Projetos Decretos 07/2021, 10/2021, 11/2021, 12/2021 e 13/2021 ficando APROVADOS por

unanimidade; DESPACHO: Expeça-se os respectivos Decretos e publique-se; Nada mais havendo a

deliberar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos em seguida deu por encerrada a

presente Sessão, e eu, Lincoln Medeiros de Godoi, Primeiro Secretário para fazer constar, mandei

lavrar a presente Ata, que após lida e conferida, será submetida á aprovação com qualquèFrTümero

de Vereadores, nos termos do artigo
* * * * ★ * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * .  * * * * * *  ^*  * * * *

123 do jRegimento J htemg/  Vigente